— 1 —

〔深府规 2018〕17号

深圳市人民政府关于印发强化中小微企业
金融服务若干措施的通知

， ：各 人 府 市政府 属各区 民政 直 单位

《 小 》干现将 关于强化中 微企业金融服务的若 措施 印发给

你们，请认真组织实施。执行中遇到的问题， 办请径向市金融 反

。映

市人 政府深圳 民

2018 年 9 月 13 日

— 2 —

关于强化中小微企业金融服务的若干措施

落 议为贯 实第 次 作会 神彻 五 全国金融工 精 ， 一进 步强 融化金

服务实 经 功体 济 能， 本效抑制社 资有 会 “脱实向虚”，营造良好

小的中 微企业融资环境， 长稳支持 增 、促改革、调结构，加快建

， 。设现代化国际化创新型城市 制定如下措施

一、设立中小微企业融资担保基金

出资 立市财政 设 总规模为 30 亿元的 小中 微 业企 融资担保基

金，对 小由 市融资担 构担保的 微 业 融资和债我 保机 中 企 贷款 券融

资业务进行再担保，当发生代偿时， 金融资担保基 和担保公司分

别按 5∶5 的比例分摊风险。具体配套或操作规定由相关单位另

。制定行

二、建立中小微企业贷款风险补偿机制

财政市 出资 立初 规模设 始 为 20 亿元的 小 业贷 风险中 微企 款

池补偿资金 ，对合作银行为本 小市 微中 企业发放 3000 万元（含）

以下规模贷款形成的不良贷款（ 小中 微贷款评定为“次级”）实

行风险补偿，补偿比例按照贷款金额分梯级设定，最高不超过不

良贷款（本金）的 50%。 挥发 势深 平台 源优圳金服 资 ， 动推 贷款

池 对金 业 与深圳金 台 接风险资 务 服平 。具体 套 操 定由相配 或 作规

。关 位另单 行制定

三、建立战略性新兴产业中小企业政银担合作新机制

— 3 —

对合作银行 战略性新兴产业 企项目库内 业发放信用贷款，单

本笔最高按照实际贷款 金损失的 50%给予合作银行补贴； 其按照

贷 项目 付利 的款 实际支 息 50%给 企予 业贴息。 银行 项目库合作 向

内 发放由合 担 机 供担保的 款企业 作 保 构提 贷 ，单笔最高可按照担

的保机构承担担保责任所发生 代偿金额的 50%给予补偿；对已获

得担保贷款的企业，按其贷款项目实际支付利息的50%给 贴息予 ，

发生 保费按实际 担 用的 50% 保补给予融资担 贴。合作融资 机租赁

构向项 库 企 项目开展 备融目 内 业和 设 资租赁业务，单笔可按照实

本际贷款 金损失的 40%给予融资租赁机构风险补偿，同时可按照

项目实际支付利息的 50%给予贴息。 配套 操作 相关具体 或 规定由

。位另 制单 行 定

四、扩大支小再贷款合格质押品范围

再贷 等货币政 具加强运用 款 策工 ，将单户 信授 500 元万 及以

小 小下的 微企 贷款业 纳入支 再贷款合格质押品范围，为商业银行

小 。发放 微企业贷款提供流动性支持

五、扩大小微企业再贴现融资额度

设立首期 20 ， 小先满 微亿元的专项再贴现额度 再贴现优 足

企 需求业融资 ; 大扩 “微票通”试点白名单; 快推加 出“科票通”

“绿票通”，更好地 、 小 。支 科 绿 企业发展持 技 色 微

六、开展小额贷款保证保险试点

小励银 放鼓 行和保险公司合作向符合条件的 微企业发 500

万元以下、1 年以内的流动资金贷款。参与试点银行和保险公司

— 4 —

本 ，则以 场化 展业 两者 照按照保 微利原 市 方式开 务 按 2∶8 的比

贷款 险例分担 风 。小额贷款 保险业务 试保证 先 点 2 年， 政每市财

年最 安排高 3000 ，万元 对试点银行按照实际发放贷款金额给予

0.5% ，对业务奖励 试点保险机构按照实际承保贷款金额给予 1%

。业务奖励 。作规 由相 另行 定具体配套或操 定 关单位 制

七、缓解中小微企业流动性融资难题

落实 本还无 续贷政策， 励银鼓 行对辖内符合 条件但遇授信 到

暂 经 难的企业 续予时 营困 继 以资金支持，不轻易抽贷、断贷；市

排财政每年安 5000 ，万元 对 小银行向我市 微企业发放的 本无还

续贷贷款，按照单笔贷款金额的 2%给予奖励，单笔 款补贷 贴最

不超高 过 10 万元。对 行 现暂 资金周转银 贷款到期出 时 困难，且

银行同 续 的意 贷 小中 微企业，在向 市政我 策性的融资担保机构和

小额贷款公司等地方金融机构申请期限不超过 3 个月的过桥资

金时，市财政按照过桥资金 计准利 息以当期基 率 ，对 小中 微企业

给予 50%的 ，贴息 个 息金单 企业年度贴 额最高不超过 20 。元万

。具体配 或 作 由相关单 另行套 操 规定 位 制定

八、建立企业发债融资支持机制

支持符合条件的企业发行 小 债中 企业集合 、 小中 企业集合票

据、 小中 企业私募债、创新创业债、绿色债等新型债券，以及在

权 心前海 交易深圳 股 中 类发行 创新挂牌 各 型融资工具。对成功完

本 ，成 资的 市企融 业 照发行规 的按 模 2%， 予 项目给 单个 单个企

业最高不超过 50 万元的补贴。对协助企业 资完成债券融 的金融

— 5 —

、 、机构 增信机构 中介服务机构，按照发行规模的 1%，每家机

高构单个项目最 10 ，万 的标 支持 个项 补元 准给予 单 目 贴金额最

不超高 过 30 。万元 。具体 或操作规 由 关 另行制定配套 定 相 单位

— 6 —

公开方式：主动公开

： 办 ， 大 办 ， 办 ， 办送 市抄 委 公厅 市人 常委会 公厅 市政协 公厅 市纪委

，公厅 市中级人民 ， 。法院 市检察院

办深圳市人民政府 公厅 2018 年 9月 14日印发

	市财政出资设立初始规模为20亿元的中小微企业贷款风险补偿资金池，对合作银行为本市中小微企业发放300